
 
Российская Федерация  

Новгородская область 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
от 22.12.2023 №148  
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в Положе-
ние о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на терри-
тории Парфинского городского 
поселения 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и областным 

законом от 01.02.2016 № 914-ОЗ «Об административных правонарушениях», 

Уставом Парфинского муниципального района, Уставом Парфинского город-

ского поселения  

Совет депутатов Парфинского городского поселения  

РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Парфинского городского поселения, утвер-

жденное решением Совета депутатов Парфинского городского поселения от 

28.10.2021 № 47, изложив его в новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 

 
Глава Парфинского 
городского поселения        А.Ю. Петрова 
 
 
 
 
 
 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения  

от 22.12.2023 №148 
 

 

Положение 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории Парфинского городского поселения 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон) устанавливает порядок осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Парфинского городского поселения (далее - 

муниципальный контроль в сфере благоустройства). 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 

посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации 

и проведения контрольных (надзорных) мероприятий, принятия 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных 

нарушений обязательных требований. 

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства 

является: 

соблюдение обязательных требований Правил благоустройства 

территории Парфинского городского поселения (далее - правила 

благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

(надзорных) мероприятий. 

1.3. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 

являются: 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться правила благоустройства; 

объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и 

к которым правилами благоустройства предъявляются обязательные 

требования, включая территории муниципального образования – Парфинского 

городского поселения, расположенные на таких территориях объекты, в том 

числе территории общего пользования, земельные участки, здания, строения, 



 3 

сооружения, прилегающие территории, линейные объекты, а также элементы 

благоустройства (далее - производственные объекты). 

1.4. Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства понимаются определенные статьей 31 Феде-

рального закона граждане и организации, деятельность или действия (бездей-

ствие) которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и 

(или) в пользовании которых, являются объектами муниципального контроля в 

сфере благоустройства. 

Органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные 

государственные и муниципальные органы выступают контролируемыми 

лицами в случае владения и (или) пользования производственными объектами, 

являющимися объектами муниципального контроля в сфере благоустройства. 

1.5. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 

Администрацией Парфинского муниципального района (далее - орган 

муниципального контроля) в лице отдела архитектуры и муниципального 

контроля Администрации Парфинского муниципального района. 

1.6. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль в сфере благоустройства от имени Администрации 

Парфинского муниципального района, являются должностные лица отдела 

архитектуры и муниципального контроля Администрации Парфинского 

муниципального района (далее - должностные лица органа муниципального 

контроля). 

Должностными лицами органа муниципального контроля, 

уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий, являются: Глава Парфинского муниципального 

района, Первый заместитель Главы администрации Парфинского 

муниципального района в соответствии с распоряжением Главы Парфинского 

муниципального района о распределении должностных обязанностей (далее - 

Уполномоченное лицо). 

1.7. Должностные лица органа муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства реализуют 

права, несут обязанности и ответственность, соблюдают ограничения и запреты, 

установленные Федеральным законом и другими федеральными законами. 

Должностные лица органа муниципального контроля наряду с правами, 

установленными Федеральным законом, имеют право: 

запрашивать в соответствии со своей компетенцией и безвозмездно 

получать от федеральных органов исполнительной власти и их 

территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций необходимые для проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий сведения и материалы, в том числе документы, 



 4 

удостоверяющие права на производственные объекты, а также сведения о 

собственниках производственных объектов, в части, относящейся к предмету 

муниципального контроля; 

привлекать в установленном порядке для проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий специалистов, экспертов, экспертные организации, 

свидетелей; 

обращаться в органы прокуратуры, органы полиции за содействием в 

установлении лиц, виновных в нарушении обязательных требований, 

установленных правилами благоустройства; 

составлять протоколы об административном правонарушении в случаях, 

предусмотренных областным законом об административных правонарушениях, 

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

использовать при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

информацию, содержащуюся в геоинформационной системе Администрации 

Парфинского муниципального района. 

1.8. Орган муниципального контроля осуществляет учет объектов 

муниципального контроля путем ведения журнала учета объектов 

муниципального контроля, форма которого утверждается правовым актом 

органа муниципального контроля. 

Должностными лицами органа муниципального контроля обеспечивается 

актуальность сведений об объектах муниципального контроля путем 

обновления сведений не реже одного раза в год. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 

муниципального контроля для целей их учета должностные лица органа 

муниципального контроля используют информацию, представляемую им в 

соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в 

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную 

информацию. 

При осуществлении учета объектов муниципального контроля на 

контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению 

сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а 

также если соответствующие сведения, документы содержатся в 

государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

1.9. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется. 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства 
2.1. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального 

контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 



 5 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения до 

контролируемых лиц обязательных требований, способов их соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, является 

приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, ежегодно утверждаемой правовым актом органа 

муниципального контроля. Также могут проводиться профилактические 

мероприятия, не предусмотренные указанной программой. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства могут проводиться следующие виды профилактических 

мероприятий: 

информирование; 

консультирование; 

объявление предостережения; 

профилактический визит; 

обобщение правоприменительной практики. 

2.4. Орган муниципального контроля осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством размещения сведений, предусмотренных 

пунктами 1 - 3, 5, 8 - 10, 14, 16 части 3 статьи 46 Федерального закона, на 

официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц 

в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 

формах. 

Размещенные на официальном сайте сведения поддерживаются в 

актуальном состоянии и обновляются должностными лицами органа 

муниципального контроля в срок не позднее пяти рабочих дней с момента их 

изменения. 

2.5. Должностные лица органа муниципального контроля и 

Уполномоченные лица по обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляют консультирование по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере 

благоустройства. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий. 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291066ADE36704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


 6 

Консультирование осуществляется в устной и письменной форме  по 

следующим вопросам: 

организация и осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

порядок осуществления профилактических, контрольных (надзорных) 

мероприятий, предусмотренных настоящим Положением; 

порядок обжалования решений органа муниципального контроля, 

действий (бездействия) его должностных лиц; 

получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется органом муниципального контроля в рамках 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от органов власти или иных лиц. 

Орган муниципального контроля осуществляет учет консультирований 

посредством внесения соответствующих записей в журнал консультирований, 

форма которого утверждается правовым актом органа муниципального 

контроля. 

При проведении консультирования во время контрольных (надзорных) 

мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

В случае если в течение календарного года поступило пять и более 

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и 

их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте органа муниципального 

контроля в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного 

Уполномоченным лицом, без указания в таком разъяснении информации, 

доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.6. В случае наличия у органа муниципального контроля сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, орган муниципального контроля 

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 

http://www.adm.nov.ru/


 7 

нарушения обязательных требований (далее - предостережение) и предлагает 

принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований. 

Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в 15-

дневный срок со дня получения указанных сведений в письменной форме или в 

форме электронного документа. 

Предостережение должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого 

лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а 

также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных 

требований и не может содержать требование представления контролируемым 

лицом сведений и документов. 

Форма предостережения утверждается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля. 

Предостережения регистрируются в журнале учета объявленных 

предостережений с присвоением регистрационного номера. Форма журнала 

учета объявленных предостережений утверждается правовым актом органа 

муниципального контроля. 

Контролируемое лицо в срок, не превышающий 15 дней со дня получения 

предостережения, вправе подать в орган муниципального контроля возражение 

в отношении указанного предостережения (далее - возражение) в письменной 

форме или в форме электронного документа. 

Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной форме, 

но должно содержать следующую информацию: сведения о контролируемом 

лице (фамилия, имя, отчество (при его наличии) гражданина либо наименование 

организации); сведения об объекте муниципального контроля; дата и номер 

предостережения; доводы, на основании которых контролируемое лицо не 

согласно с выводами, изложенными в предостережении). 

К возражению могут быть приложены документы, подтверждающие 

доводы контролируемого лица. 

Возражение рассматривается органом муниципального контроля в 

течение 15 дней со дня его получения. 

В случае принятия доводов, представленных в возражении, орган 

муниципального контроля аннулирует предостережение, о чем в журнале учета 

объявленных предостережений делается соответствующая отметка. 

В результате рассмотрения возражения в адрес контролируемого лица в 

письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с 

информацией о согласии или мотивированном несогласии с возражением.  

Должностные лица органа  муниципального контроля осуществляют учет 

объявленных ими предостережений и используют соответствующие данные для 



 8 

проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

2.7. Профилактический визит проводится в порядке, предусмотренном 

статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Профилактический визит проводится должностным лицом в форме про-

филактической беседы по месту нахождения контролируемого лица либо путем 

использования видеоконференц-связи. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в Администрацию с заявлением 

о проведении в отношении его профилактического визита. 

Заявление рассматривается в течение десяти рабочих дней с даты 

регистрации и принимается решение о проведении профилактического визита 

либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 

кадровых ресурсов, категории риска объекта контроля, о чем уведомляется 

контролируемое лицо. 

Администрация принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица в соответствии 

с  ч.12 ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица Администрация в течение двадцати рабочих 

дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируе-

мым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласо-

вания, и обеспечивает включение такого профилактического визита в програм-

му профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-

ностям. 

2.7.1.Срок осуществления профилактического визита составляет 1 рабо-

чий день. 

2.7.2. При проведении профилактического визита контролируемым лицам 

не могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных тре-

бований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилакти-

ческого визита, носят рекомендательный характер. 

2.7.3. В случае, если при проведении профилактического визита установ-

лено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет информа-

цию об этом Главе муниципального района, а в случае его отсутствия первому 

заместителю Главы администрации муниципального района для принятия ре-

шения о проведении контрольных мероприятий. 

2.8. Администрация муниципального района осуществляет обобщение 

правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благо-

устройства. 



 9 

Ежегодно по итогам обобщения правоприменительной практики 

Администрация муниципального района готовит и размещает доклад на своем 

официальном сайте в сети «Интернет» в срок до 1 апреля за предыдущий 

календарный год. 

3. Порядок организации муниципального контроля в сфере 

благоустройства 
3.1. В рамках осуществления муниципального контроля в сфере 

благоустройства при взаимодействии с контролируемым лицом или его 

представителем могут проводиться следующие контрольные (надзорные) 

мероприятия: 

инспекционный визит; 

рейдовый осмотр; 

документарная проверка; 

выездная проверка. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные (надзорные) мероприятия (далее - контрольные (надзорные) 

мероприятия без взаимодействия): 

наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

выездное обследование. 

3.2. При осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства плановые контрольные (надзорные) мероприятия не 

проводятся. 

Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 

должностными лицами органа муниципального контроля на основании заданий 

Уполномоченных лиц. Форма задания на проведение контрольного 

(надзорного) мероприятия утверждается правовым актом органа 

муниципального контроля. 

3.3. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, 

проводятся при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом. 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия устанавливаются в решении о проведении внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

4. Контрольные (надзорные) мероприятия 
4.1. Инспекционный визит проводится по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 

контроля. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия: 

осмотр; 



 10 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

инструментальное обследование; 

истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо производственного объекта. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может 

превышать один рабочий день. 

4.2. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 

контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление 

производственным объектом. 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов;  

инструментальное обследование; 

досмотр. 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих 

дней. 

Срок взаимодействия с одним контрольным лицом в период проведения 

рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день. 

4.3. В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 

контроля, результаты предыдущих контрольных (надзорных) мероприятий, 

материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 

документы о результатах осуществления в отношении этих контролируемых 

лиц муниципального контроля. 

Документарная проверка проводится по месту нахождения органа 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные (надзорные) действия: 

получение письменных объяснений; 

истребование документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения 



 11 

в ходе документарной проверки документы до момента представления 

указанных в требовании документов в орган муниципального контроля, а также 

период с момента направления контролируемому лицу информации органа 

муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) полученным 

при осуществлении муниципального контроля, и требования представить 

необходимые пояснения в письменной форме до момента представления 

указанных пояснений в орган муниципального контроля. 

4.4. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов; 

инструментальное обследование; 

досмотр. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона и 

которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. 

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 

осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, не может превышать десять рабочих дней. 

4.5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется должностным лицом органа муниципального 

контроля путем сбора и анализа данных об объектах муниципального контроля, 

имеющихся у органа муниципального контроля, в том числе данных, которые 

поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 

предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных 

требований, а также данных, содержащихся в государственных и 

муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных 

общедоступных данных, а также данных, полученных с использованием 

работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации 

правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


 12 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется по месту нахождения органа муниципального 

контроля на основании задания Уполномоченного лица. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не 

установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, органом муниципального контроля могут быть приняты 

следующие решения: 

решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона; 

решение об объявлении предостережения; 

решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в 

порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона. 

4.6. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований. 

Выездное обследование проводится должностным лицом органа 

муниципального контроля по месту нахождения (осуществления деятельности) 

организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту 

нахождения объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с 

контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

осуществляться: 

осмотр; 

инструментальное обследование (с применением видеозаписи). 

Выездное обследование проводится на основании задания 

Уполномоченного лица без информирования контролируемого лица. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может 

превышать один рабочий день. 

4.7. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 

соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона представить в орган 

муниципального  контроля информацию о невозможности присутствия при 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, являются: 

нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 



 13 

нахождение за пределами Российской Федерации; 

административный арест; 

избрание в отношении гражданина меры пресечения в виде подписки о 

невыезде, запрета определенных действий, заключения под стражу, домашнего 

ареста; 

наступление обстоятельств непреодолимой силы (военные действия, 

катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 

чрезвычайные обстоятельства). 

Информация о невозможности присутствия при проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия представляется с приложением копий документов, 

подтверждающих наступление одного из перечисленных случаев, и является 

основанием для принятия решения о переносе проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия на срок, необходимый для устранения причин, 

препятствующих присутствию контролируемого лица при его  проведении. 

Решение о переносе срока проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия доводится до сведения контролируемого лица в  письменной 

форме или в форме электронного документа. 

4.8. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия оформляются в 

порядке, установленном Федеральным законом. 

Оформление акта контрольного (надзорного) мероприятия  производится 

на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания 

проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не 

установлен Правительством Российской Федерации. 

4.9. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 

орган муниципального контроля обязан:  

выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 

(далее - предписание) в срок, не превышающий один месяц, и (или) о 

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

незамедлительно принять предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения  в случае, 

если при проведении контрольного (надзорного) мероприятия установлено, что 

деятельность контролируемого лица, владеющего и (или) пользующегося 

производственным объектом, представляет непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред 

(ущерб) причинен; 

при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков 

административного правонарушения в рамках своих полномочий принять меры 

по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 



 14 

принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 

обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 

установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 

обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 

если такая мера предусмотрена законодательством Российской Федерации; 

рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

4.10. Указанный в предписании срок устранения нарушений может быть 

продлен на срок не более трех месяцев на основании ходатайства лица, в 

отношении которого вынесено предписание об устранении нарушений. 

Ходатайство о продлении срока исполнения предписания (далее - 

ходатайство) направляется в орган муниципального контроля в письменной 

форме или в форме электронного документа с приложением документов, 

подтверждающих невозможность принятия в установленный срок мер, 

необходимых для устранения нарушения. 

Ходатайство рассматривается органом муниципального контроля в 

течение пяти рабочих дней со дня его регистрации в журнале регистрации 

ходатайств. Форма журнала регистрации ходатайств утверждается правовым 

актом органа муниципального контроля. 

По результатам рассмотрения ходатайства выносится решение: 

о продлении срока исполнения предписания (в случае если нарушителем 

приняты все зависящие от него и предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации меры, необходимые для устранения 

выявленного нарушения); 

об оставлении срока устранения нарушения без изменения (в случае если 

в установленный предписанием срок нарушение возможно устранить, но 

нарушителем не приняты все зависящие от него и предусмотренные 

законодательством Российской Федерации меры, необходимые для устранения 

выявленного нарушения; в данном решении указываются причины, 

послужившие основанием для отклонения ходатайства). 

Формы решений о продлении срока исполнения предписания и об 

оставлении срока устранения нарушения без изменения утверждаются 

правовым актом органа муниципального контроля. 

Решение по результатам рассмотрения ходатайства направляется лицу, в 

отношении которого было вынесено предписание, в письменной форме или в 

форме электронного документа. 

4.11. Орган муниципального контроля осуществляет контроль за 

исполнением предписаний, иных решений, принятых в рамках осуществления 

муниципального контроля в сфере благоустройства. 



 15 

Исполнение решений органа муниципального контроля осуществляется в 

порядке, установленном Федеральным законом. 

5. Контрольные (надзорные) действия 
5.1. Контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением контрольных 

(надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения 

должностными лицами органа муниципального контроля и лицами, 

привлекаемыми к проведению контрольных (надзорных) мероприятий, 

контрольных (надзорных) действий в порядке, установленном Федеральным 

законом. 

5.2. Для фиксации должностными лицами органа муниципального 

контроля и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) 

действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации 

доказательств. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 

быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 

обязательным уведомлением контролируемого лица. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации 

доказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объект 

фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации 

объекта. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений 

обязательных требований. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

(надзорного) мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи 

о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 

подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного 

нарушения обязательных требований. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 

нарушения обязательных требований осуществляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и 

использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, 

составляемом по результатам контрольного (надзорного) мероприятия, и в 

протоколе, составляемом по результатам контрольного (надзорного) действия, 

проводимого в рамках контрольного (надзорного) мероприятия. 

Результаты фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к 

акту контрольного (надзорного) мероприятия. 

5.3. Досмотр осуществляется в присутствии контролируемого лица или 



 16 

его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

Досмотр в отсутствие контролируемого лица или его представителя 

может осуществляться только в случаях, когда без проведения указанного 

контрольного действия невозможно установить собственника объекта 

(объектов) контроля, и с обязательным применением видеозаписи. 

5.4. Инструментальное обследование проводится должностным лицом 

органа муниципального контроля по месту нахождения или осуществления 

деятельности контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо по месту нахождения 

производственного объекта с использованием специального оборудования или 

технических приборов для определения фактических значений, показателей, 

действий (событий), имеющих значения для оценки соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований. 

В случае необходимости для проведения инструментального 

обследования могут привлекаться специалисты, обладающие специальными 

знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия органу 

муниципального контроля, в том числе при применении технических средств. 

6. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий 

(бездействия) его должностных лиц 

6.1. Решения органа муниципального контроля, действия (бездействие) 

его должностных лиц могут быть обжалованы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

6.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 

Федерального закона, при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства не применяется. 

7. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля 
7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона. 

7.2. Ключевые показатели, применяемые при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства, их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального контроля в сфере 

благоустройства и индикаторы рисков нарушения обязательных требований, 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Парфинского городского поселения утверждаются решением 

Совета депутатов Парфинского городского поселения. 


